dados curriculares de palestrantes e para reconhecimento da especialização destes ou da 
promotora do evento, e em consonância com o parecer da ADVOSF, é possível depreender o 
atendimento do requisito legal de notória especialização. 

29. Quanto ao valor ofertado ao Senado Federal, a proposta comercial é de 
R$ 5.995,00 (cinco mil, novecentos e noventa e cinco reais), para contratar a inscrição de 1 (um) 
servidor no treinamento externo “40 Orientações Práticas para aplicar a Lei nº 14.133/2021”, no 
período de 7 a 9 de abril de 2025, na modalidade presencial, na cidade de Recife/PE. 

30. Da leitura detalhada dos requisitos previstos nos incisos II (estimativa de despesa)

[...]

demais serão custeadas por receitas próprias, hipóteses de execução provisória 
do PLOA contempladas  na Lei 15.080, de 30 de dezembro de 2024 (LDO 2025), e 
de acordo com o inciso III do art. 9º do Anexo V do RASF, a realização da despesa 
no valor total de R$ 5.995,00 (cinco mil, novecentos e noventa e cinco reais) ,bem 
como a emissão de passagens aéreas e a concessão de diárias aos servidores 
autorizados pela Diretoria-Geral a participarem da ação de capacitação 
contratada; 

d. DETERMINO, em observância ao inciso I do art. 13 do Anexo V do RASF, a